

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 01.02.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. 2026-27 కేంద్ర బడ్జెట్ ను ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈరోజు లోక్ సభకు సమర్పిస్తారు.
2. ఉగ్రవాదానికి జీరో టాలరెన్స్ ప్రపంచవ్యాప్తంగా అమలులో ఉండాల్సిన సార్వత్రిక విధానంగా మారాలని విదేశాంగ మంత్రి డా. ఎస్. జైశంకర్ అన్నారు.
3. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు పంజాబ్ లో పర్యటిస్తారు.
4. న్యూజీలాండ్ తో ఐదు మ్యాచ్ ల సీరీస్ ను భారత జట్టు 4-1 తేడాతో గెలుచుకుంది. ఆస్ట్రేలియన్ ఓపెన్ టెన్నిస్ పురుషుల సింగిల్స్ ఫైనల్ ఈ రోజు జరుగుతుంది.

## VE NIRMALA-BUDGET

2026-27 సంవత్సరానికి కేంద్ర బడ్జెట్ను కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈరోజు లోక్సభలో ప్రవేశపెట్టనున్నారు. లోక్సభలో బడ్జెట్ను ప్రవేశపెట్టిన అనంతరం, బడ్జెట్ ప్రతిని రాజ్యసభకు కూడా సమర్పిస్తారు. ఇది నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం మూడో పదవీ కాలంలో ప్రవేశపెట్టనున్న మూడో బడ్జెట్. బడ్జెట్ తయారీకి ముందు ఆర్థిక మంత్రి ఆర్థికవేత్తలు, కార్మిక సంఘాలు, విద్యా-ఆరోగ్య రంగ ప్రతినిధులు, సూక్ష్మ, చిన్న, మధ్య తరహా పరిశ్రమలు, వాణిజ్యం, సేవారంగం, పరిశ్రమలు మొదలైన రంగాల ప్రతినిధులు భాగస్వాములతో బడ్జెట్ ముందస్తు సంప్రదింపులు నిర్వహించారు. వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ కూడా వ్యవసాయం గ్రామీణ అభివృద్ధికి సంబంధించిన వివిధ అంశాలపై విస్తృత ప్రీ-బడ్జెట్ చర్చలు నిర్వహించి, సూచనల సమగ్ర నివేదికను ఆర్థిక మంత్రికి సమర్పించారు. 2019లో బాధ్యతలు స్వీకరించినప్పటి నుంచి వరుసగా తొమ్మిదోసారి కేంద్ర బడ్జెట్ను ప్రవేశపెట్టనున్న తొలి ఆర్థిక

మంత్రిగా నిర్మలా సీతారామన్ ఘనత వహించనున్నారు. పెరుగుదల, ఉపాధి కల్పన, ఆర్థిక స్థిరత్వం ప్రధాన లక్ష్యాలగా రాబోయే ఏడాది కోసం ప్రభుత్వ ఆర్థిక దిశానిర్దేశాన్ని ఈ బడ్జెట్ ప్రతిఫలిస్తుంది. పార్లమెంట్లో బడ్జెట్ ప్రసంగం పూర్తైన తర్వాత కేంద్ర బడ్జెట్ మొబైల్ యాప్ వెబ్సైట్లో అందుబాటులో ఉంటుంది. కేంద్ర బడ్జెట్ ప్రవేశపెట్టిన అనంతరం ఆర్థిక మంత్రి దేశంలోని వివిధ ప్రాంతాలకు చెందిన సుమారు ముప్పై మంది కాలేజీ విద్యార్థులతో ఇష్టాగోష్ఠి నిర్వహించనున్నారు. జనవరి 28న ప్రారంభమైన బడ్జెట్ సమావేశాలు ఏప్రిల్ 2 వరకు కొనసాగుతాయి.

**NSD**

-----  
**REV NT JAISHANKAR - INDIA ARAB FMM**

ఉగ్రవాదానికి జీరో టాలరెన్స్ అనేది ఎటువంటి రాజీ లేకుండా ప్రపంచవ్యాప్తంగా అమలులో ఉండాలని సార్వత్రిక విధానంగా మారాలని విదేశాంగ మంత్రి డా. ఎస్. జైశంకర్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరుగుతున్న రెండో భారత్-అరబ్ విదేశాంగ మంత్రుల సమావేశానికి సహాధ్యక్షత వహించిన సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ఆయన, ఉగ్రవాదం వివిధ రూపాలలో భారత్కు, అరబ్ దేశాలకు కూడా ఉమ్మడి ముప్పుగా ఉందని పేర్కొన్నారు.

**S/B - JAISHANKAR**

అరబ్ ప్రపంచంతో సంబంధాలకు భారత్ అత్యంత ప్రాధాన్యత ఇస్తుందని, వాణిజ్యం, ఇంధనం, ఆవిర్భావ సాంకేతికత, ప్రజా సంబంధాల రంగాలలో సహకారం కీలకమైందనీ జైశంకర్ చెప్పారు. ఈరోజు ఆమోదించే Delhi Declaration, 2026-28 సంవత్సరాలకు అధికార కార్యాచరణ భారత అరబ్ సంబంధాలను మరింత పటిష్ఠం చేస్తాయని డాక్టర్ జై శంకర్ చెప్పారు.

భారత్కు లీగ్ ఆఫ్ అరబ్ స్టేట్స్ (LAS)కు చెందిన అన్ని దేశాలతో బలమైన భాగస్వామ్యాలు ఉన్నాయని, వీటిలో చాలా చారిత్రక మూలాలు ఉన్నవని డా. జైశంకర్ తెలిపారు. గత ఏడాది కాలంలో పశ్చిమ ఆసియాలో పరిస్థితులు గణనీయంగా మారిపోయాయని, ఈ మార్పులు భారత్కు సమీప ప్రాంతమైన పశ్చిమ ఆసియాలో చోటుచేసుకోవడం వల్ల, భారత్పై కూడా ప్రభావం చూపుతున్నాయని, అలాగే అరబ్ దేశాలతో భారత్కు ఉన్న సంబంధాలపై కూడా

గణనీయమైన ప్రభావం ఉందని విదేశాంగ మంత్రి అన్నారు. ముఖ్యంగా గాజాలో పరిస్థితి అంతర్జాతీయ సమాజం దృష్టిని ఆకర్షించిందని, గాజా ఘర్షణకు ముగింపు పలికేందుకు సమగ్ర శాంతి ప్రణాళికను ముందుకు తీసుకెళ్లడం ఈనాడు ఉమ్మడి లక్ష్యమని డాక్టర్ జైశంకర్ చెప్పారు.

## **S/B - JAISHANKAR**

**NSD**

### **PM-PUNJAB VISIT**

సంత గురు రవిదాస్ జీ 649వ జయంతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు పంజాబ్ సందర్శిస్తారు. ఆదంపూర్ విమానాశ్రయాన్ని సందర్శించి, ఆ విమానాశ్రయానికి శ్రీ గురు రవిదాస్ జీ విమానాశ్రయం అనే కొత్త పేరును ఆవిష్కరిస్తారు. సమానత్వం, కరుణ, ఆత్మ గౌరవం వంటి విలువలను బోధించిన, సామాజిక సంస్కర్త అయిన గురు రవిదాస్ గౌరవార్థంగా ఆదంపూర్ విమానాశ్రయానికి పేరు మారుస్తున్నట్లు ప్రధాన మంత్రి కార్యాలయం అంతకుముందు తెలియజేసింది. అదేవిధంగా లూధియానాలోని హల్వారా విమానాశ్రయంలో కొత్త టెర్మినల్ భవనాన్ని కూడా ప్రధాన మంత్రి ప్రారంభిస్తారు. లూధియానా నగరంతో పాటు చుట్టుపక్కల ఉన్న పారిశ్రామిక, వ్యవసాయ ప్రాంతాలకు కూడా ఈ విమానాశ్రయం ద్వారా సేవలందనున్నాయి. హల్వారా ప్రాంతంలో వ్యూహాత్మకంగా కీలకమైన భారత వైమానిక దళ స్థావరం కూడా ఉంది. గతంలో లూధియానా విమానాశ్రయంలో రన్వే చిన్నది కావడంతో చిన్న విమానాలు మాత్రమే ఇక్కడ వచ్చేవి. కనెక్టివిటీని మెరుగుపరచడంతో పాటు పెద్ద విమాన సేవలకు అవకాశం కల్పించేందుకు, ఏ320 తరహా విమానాలను నిర్వహించగల పొడవైన రన్వేతో కొత్త పౌర విమానాశ్రయాన్ని అభివృద్ధి చేశారు. జలంధర్ జిల్లాలోని డేరా సచ్ఖిండ్ బల్లాన్ను సందర్శించి సంత గురు రవిదాస్ జీకి నివాళులు అర్పించి, ఆయన గౌరవార్థంగా నిర్వహించే కార్యక్రమంలో ప్రధాన మంత్రి పాల్గొంటారు.

**NSD**

### **COAST GUARD - RAISING DAY**

భారత తీర ప్రాంత రక్షక దళం (కోస్ట్ గార్డ్) ఈరోజు తన 50వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటుంది. దాదాపు ఐదు దశాబ్దాలుగా అంకితభావంతో, నిస్వార్థంగా అందించిన సేవల్లో కోస్ట్ గార్డ్ కు ఇదొక మైలురాయి. 1977లో కేవలం ఏడు ఉపరితల కేంద్రాలతో ప్రారంభమైన భారత తీర ప్రాంత రక్షక దళం, ఈనాడు 155 నౌకలు 80 విమానాలతో కూడిన శక్తివంతమైన సముద్ర దళంగా అభివృద్ధి చెందింది. 2030 నాటికి 200 ఉపరితల వేదికలు 100 విమానాల లక్ష్యాన్ని సాధించేందుకు కోస్ట్ గార్డ్ సిద్ధంగా ఉంది. 1977 ఫిబ్రవరి 1న ఏర్పాటు చేసిన భారత తీర ప్రాంత రక్షక దళం, ఎప్పటికప్పుడు ఉత్పన్నమౌతున్న సముద్ర సవాళ్లను ఎదుర్కొనడం భారత్ విస్తరిస్తున్న సముద్ర ప్రయోజనాలను కాపాడడం అనే లక్ష్యంతో పని చేస్తోంది. సముద్ర చట్టాల అమలు, తీర భద్రత, రక్షణ, సముద్ర పర్యావరణ పరిరక్షణ, మానవతా సహాయం వంటి బాధ్యతలను నిర్వహించే శక్తివంతమైన, బహుముఖ సముద్ర దళంగా ఇండియన్ కోస్ట్ గార్డ్ ఎదిగింది.

**NSD**

### **CRICKET - IND VS NZ**

న్యూజిలాండ్ తో జరిగిన ఐదు మ్యాచ్ ల టీ20 అంతర్జాతీయ క్రికెట్ సిరీస్ ను భారత్ 4-1తో కైవసం చేసుకుంది. తిరువనంతపురంలోని గ్రీన్ ఫీల్డ్ అంతర్జాతీయ స్టేడియంలో నిన్న రాత్రి జరిగిన చివరి మ్యాచ్ లో భారత్ 46 పరుగుల తేడాతో న్యూజిలాండ్ ని ఓడించింది. టాస్ గెలిచి ముందుగా బ్యాటింగ్ చేసిన భారత జట్టు నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 5 వికెట్ల నష్టానికి 271 పరుగులు చేసింది. ఇషాన్ కిషన్ 103 పరుగులతో అత్యధిక స్కోరర్ గా నిలిచాడు. కెప్టెన్ సూర్యకుమార్ యాదవ్ 63 పరుగులు చేశారు.

**NSD**

### **WPL CRICKET**

ఉమెన్స్ ప్రీమియర్ లీగ్ క్రికెట్ లో ఈ రోజు సాయంత్రం వడోదరలోని కోటాంబీ బీసీఎ స్టేడియంలో జరిగే చివరి లీగ్ మ్యాచ్ లో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు యూపీ వారియర్స్ తో తలపడనుంది. ఈ

మ్యాచ్ సాయంత్రం 7:30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. ఈ మ్యాచ్ ఫలితం తుది నెట్ రన్ రేట్ ఆధారంగా క్వాలిఫైయర్స్ కు వెళ్లే జట్టు నిర్ధారణకు తోడ్పడుతుంది. పాయింట్ల పట్టికలో మూడో స్థానంలో నిలిచే జట్టు మంగళవారం జరిగే ఎలిమినేటర్ లో గుజరాత్ జెయింట్స్ ను ఎదుర్కోంటుంది. స్మృతి మందానా నాయకత్వంలోని రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు ఇప్పటికే ఫైనల్స్ కు చేరుకుంది. ఎలిమినేటర్ విజేత గురువారం జరిగే టైటిల్ పోరులో ఆర్సీబీ మహిళల జట్టుతో తలపడుతుంది.

**NSD**

-----  
**REV. EVE. AUSTRALIAN OPEN TENNIS**

ఆస్ట్రేలియన్ ఓపెన్ టెన్నిస్ టోర్నమెంట్ లో ఈ రోజు పురుషుల సింగిల్స్ ఫైనల్లో నాలుగో సీడ్ సెర్బియాకు చెందిన నోవాక్ జోకోవిచ్ ప్రపంచ నంబర్ వన్ స్పెయిన్ క్రీడాకారుడు కార్లోస్ ఆల్కరాజ్ తో తలపడతారు. నిన్న మెల్బోర్న్ పార్క్ లో జరిగిన మహిళల సింగిల్స్ ఫైనల్లో ఎలెనా రిబాకినా అరిన సబలెంకాను 6-4, 4-6, 6-4తో ఓడించి తన కెరీర్ లో తొలి ఆస్ట్రేలియన్ ఓపెన్ టైటిల్ ను చేసుకున్నారు.

**NSD**

-----  
**MK**

**MP-I**

**01.02.2026**

**NIRMALA-BUDGET**

Finance Minister Nirmala Sitharaman will present the Union Budget 2026-27 in the Lok Sabha today. After presentation of the Budget in the Lower House, the copy of the budget will be tabled in the Rajya Sabha. It will be the third Budget of the Narendra Modi government in its third term.

Before the budget Preparation, the Finance Minister held pre Budget consultations meetings with several stakeholders, including experts and representatives from economists, trade unions, education and health sector, MSME, trade and services, industry, economists, financial sector and capital markets. Agriculture Minister Shivraj Singh had also held extensive pre-Budget consultations on various aspects related to

agriculture and rural development and submitted compiled report of suggestions to the Finance Minister. Our correspondent has the details:

**(V/C - ANAND/SUPARNA)**

**Finance Minister Sitharaman is set to present a record ninth consecutive Union Budget, since assuming office in 2019. In her budget speech, she will outline the government's revenue and expenditure plans for the next financial year. The Budget is expected to outline the government's economic roadmap for the coming year, with a focus on growth, employment generation and fiscal stability. During the course of Budget preparation, various inputs have been sought from the citizens, including youth, through various platforms, which will reflect in the upcoming Union Budget 2026-27. The Budget documents will be available on the Union Budget Mobile App and the website after the completion of the Budget Speech in Parliament. After the presentation of the Union Budget, Finance Minister will interact with around thirty college students from different regions of the country. The Budget session which began on 28th January will continue till 2nd April. With Dipendra Kumar, Suparna Saikia, Akashvani News Delhi.**

<><>cb/DIPENDRA/ANAND/0430HRS

**SJA  
31.1.26**

**NP I**

**REV NT JAISHANKAR - INDIA ARAB FMM**

External Affairs Minister Dr S Jaishankar today stated that zero tolerance for terrorism must be an uncompromising universal norm. In his opening remarks at the 2nd India - Arab Foreign Ministers' Meeting held in New Delhi, Dr Jaishankar said terrorism in all its forms and manifestations is a common threat for India and the Arab nations. He highlighted that cross border terrorism is particularly unacceptable because it violates the

basic principles of international relations and diplomacy. He further stated that societies targeted by terrorism have the right to defend themselves and will understandably exercise it. He stressed the need to strengthen the international cooperation to combat this global scourge.

**(S/B JAISHANKAR)**

Co-chairing the India - Arab Foreign Ministers' Meeting in New Delhi, Dr Jaishankar underlined the importance India places on its ties with the Arab world. He highlighted the significance of cooperation in trade, energy, emerging technologies, connectivity and people to people ties. He opined that today's adoption of Delhi Declaration and the Executive Programme for 2026-28 will go a long way in strengthening India - Arab partnership. Dr Jaishankar said, India has strong partnerships with all League of Arab States, LAS nations and much of this is rooted in history. He said, they are meeting at an important juncture where the global order is undergoing transformation for a variety of reasons, and politics, economics, technology and demography are all fully into play. He said this is apparent in West Asia where the landscape has undergone a dramatic change in the last year. He added that this impacts India as a proximate region, and its implications are relevant for India's relationship with Arab nations as well to a considerable degree. The External Affairs Minister pointed out that multiple developments have taken place in West Asia over the last few years and many of them have reverberated well beyond the region. He said, the situation in Gaza in particular has been the focus for the international community. He emphasised that taking forward the comprehensive plan to end the Gaza conflict is a widely shared priority today. He added that various countries have made policy declarations on the peace plan individually or collectively.

**(S/B JAISHANKAR)**

The External Affairs Minister noted that the situation in Sudan, Yemen, Lebanon, and Libya also merit collective attention. He said the direction of events in Syria is also critical for the well being of the region.

**Suparna/2240 hrs**

**MK::AK**

**MP-I**

**01.02.2026**

**REV. PM-PUNJAB VISIT**

Prime Minister Narendra Modi is visiting Jalandhar in Punjab today to

mark the 649th birth anniversary of Sant Guru Ravidas Ji. Mr. Modi will visit Dera Sachkhand Ballan to pay obeisance and participate in a public programme in the honour of Sant Guru Ravidas Ji.

After landing at Adampur airport, near Jalandhar, the Prime Minister will unveil the new name of the Airport as 'Sri Guru Ravidas Ji Airport, Adampur. More from our correspondent:

**(CAP-RAJESH BALI)**

**The renaming of Adampur Airport honours the revered saint and social reformer whose teachings of equality, compassion, and human dignity continue to inspire India's social ethos.**

**Dera Sach Khand, is a religious social organization based in the village of Ballan near Jalandhar and was founded by devotees of Guru Ravidas to lead common masses towards a spiritual path. The Dera has built a temple at the birthplace of Guru Ravidass Ji at Seer Goverdhanpur Varanasi in Uttar Pradesh as well.**

**Meanwhile, the Prime Minister will also be virtually inaugurating the Terminal Building of Halwara Airport in Ludhiana. This airport will establish a new gateway for the State especially for Ludhiana industry.**

**Sharing happiness on the inauguration of the airport, Ludhiana based industrialist have thanked the Prime Minister.**

**Mr Badish Jindal, President World MSME Forum said that the airport was necessary for the industrial town Ludhiana.**

**S/B- INDUSTRIALIST-1**

**A women entrepreneur, Mrs Lakhminder Kaur said that the inauguration of Halwara airport has come as a game-changer for the state industry especially in context of EU-India Free Trade Deal and trade with the global markets as a whole.**

**S/B- INDUSTRIALIST-2**

**Aligned with Prime Minister's vision of sustainable and environmentally responsible development, it will further advance aviation infrastructure in Punjab. Rajesh Bali/Akashvani News/Jalandhar. <><>**

**Rajesh Bali/Jalandhar/MAIL/0635HRS**

**MK  
01.02.2026**

**MP-I**

## **COAST GUARD - RAISING DAY**

The Indian Coast Guard is commemorating its 50th Raising Day today, marking nearly five decades of dedicated, selfless service to the nation. From its beginning in 1977 with just seven surface platforms, the Indian Coast Guard has evolved into a formidable maritime force comprising 155 ships and 80 aircraft today. The Coast Guard is poised to achieve its target force levels of 200 surface platforms and 100 aircraft by 2030.

Raised on 1st February 1977, the Indian Coast Guard was envisioned to address emerging maritime challenges and safeguard India's expanding maritime interests. From modest origins, it has grown into a powerful, versatile, and highly respected maritime force entrusted with maritime law enforcement, coastal security, search and rescue, marine environmental protection, and humanitarian assistance. Bharatiya Tatrakshak maintains a resolute vigil over two million square kilometres of Exclusive Economic Zone and more than 11 thousand kilometres of coastline. Aligned with the vision of Aatmanirbhar Bharat and Make in India, the Indian Coast Guard continues its steady march towards self-reliance through the induction of indigenously built ships, aircraft, helicopters, and advanced surveillance systems.

**<><>DIPENDRA/0548HRS**

**MK**

**MP-II**

**01.02.2026**

## **TENNIS - AUSTRALIAN OPEN**

In Australian Open Tennis, World No. 1 and top seed Carlos Alcaraz will take on Serbian star Novak Djokovic in the Men's Singles final at the Rod Laver Arena in Melbourne today. The match is scheduled to begin at 2 PM, Indian Time.

While Alcaraz is aiming to become the youngest Career Grand Slam winner in history, Djoko can become the oldest major champion. Fourth-seed Djokovic is chasing a record-breaking 25th Grand Slam title, which will take him past the legendary Margaret Court's tally. On the other hand, victory in Melbourne would make Alcaraz the youngest man ever to complete the career Grand Slam, surpassing the benchmark set by compatriot Rafael Nadal.

**CHIRAG/NET/0541HRS**

**MK**

**MP-II**

**01.02.2026**

**CRICKET - IND VS NZ**

In Men's Cricket, India clinched the 5-match T20I series against New Zealand with 4-1 by defeating the Black Caps in the fifth and final clash by 46 runs at the Greenfield International Stadium in Thiruvananthapuram, Kerala last night. Opting to bat first, the Men in Blue scored 271 for 5 in stipulated 20 overs. Ishan Kishan emerged as highest scorer with 103 runs, while skipper Suryakumar Yadav also made 63 runs.

In response, New Zealand were bundled out for 225 runs. Opener Finn Allen's fiery innings of 80 runs in just 38 balls went in vain. For India, Arshdeep Singh bagged five wickets, while Axar Patel also picked up three wickets.

Ishan Kishan was adjudged Player of the Match, while Indian skipper Suryakumar Yadav was awarded Player of the Series for his consistency through the bat.

**CHIRAG/NET/0516 HRS**

**MK**

**MP-II**

**01.02.2026**

**WPL CRICKET**

In Women's Premier League Cricket, Delhi Capitals will take on UP Warriorz in the last league stage match of the tournament at BCA Stadium in Kotambi, Vadodara this evening. The match will begin at 7:30 PM.

The result of this match and the final Net Run Rate will decide the team for the Qualifiers. The team finishing third on the points table will face Gujarat Giants in the Eliminator on Tuesday.

Meanwhile, Smriti Mandhana led Royal Challengers Bengaluru has already stormed into the finals. The winner of Eliminator will face RCB Women in the title clash on Thursday.

**CHIRAG/NET/0535HRS**